
DELIBERAZIONE N. DC/2024/00046 (PROPOSTA N. DC/2024/00049)

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 16/07/2024 ARGOMENTO N. 303

Oggetto: Elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024 – Ballottaggio 23 e 24 giugno 2024. Convalida 
degli eletti. 

L'Adunanza del Consiglio ha luogo nell'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di luglio 
alle ore 14:16, nella Sala de’ Dugento in Palazzo Vecchio, convocata dalla Sindaca con l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, in I convocazione, in seduta pubblica ordinaria.

Presiede il Consigliere Anziano Luca MILANI 
Assiste il Segretario Generale Pasquale MONEA
Fungono da scrutatori i signori Nicola ARMENTANO , Cecilia DEL RE , Renzo PAMPALONI

Al momento della votazione risultano presenti i consiglieri: 

Luca MILANI

Edoardo AMATO

Caterina ARCIPRETE

Nicola ARMENTANO

Cristiano BALLI

Paolo BAMBAGIONI

Beatrice BARBIERI

Marco BURGASSI

Francesco CASINI

Matteo CHELLI

Andrea CIULLI

Stefania COLLESEI

Enrico CONTI

Cecilia DEL RE

Alessandro Emanuele DRAGHI

Valerio FABIANI

Massimo FRATINI

Giovanni GANDOLFO

Fabio GIORGETTI

Giovanni GRAZIANI

Cosimo GUCCIONE

Alberto LOCCHI

Lorenzo MASI

Michela MONACO

Marzio MORI

Guglielmo MOSSUTO

Dmitrij PALAGI

Renzo PAMPALONI

Vincenzo Maria PIZZOLO

Enrico RICCI

Massimo SABATINI

Erik Dieter SCHMIDT

Marco SEMPLICI

Angela SIRELLO

Risulta presente la Sindaca Sara FUNARO
Risultano altresì assenti i consiglieri:

Alessandra INNOCENTI

Pag. 1 di 11 DC/2024/00046 - 2024/00049



O MI S S I S

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

PREMESSO che:

- ai sensi dell’art. 40, comma 2, D. Lgs. 267/2000, la prima seduta del Consiglio comunale, nei comuni con 

popolazione superiore a 15.000 abitanti, è convocata dal Sindaco e presieduta dal Consigliere anziano, fino  

alla elezione del Presidente del Consiglio;

- ai sensi dell’art. 40, comma 2, D. Lgs. 267/2000, è Consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra  

individuale ai sensi dell’art. 73 D. Lgs. 267/2000 con l’esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla  

carica di sindaco, proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo art. 73;

DATO ATTO che, dai verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale per le elezioni comunali del 8 e 9 giugno 2024  

- ballottaggio 23 e 24 giugno, risultano essere proclamati eletti:

                                                                                                                                           Cifra individuale                            

                                                                                                    

SARA FUNARO                                   eletta Sindaca                                                           82.254                        

 

SCHMIDT EIKE DIETER                     seggio spettante al candidato a Sindaco             53.558

STEFANIA SACCARDI                        seggio spettante al candidato a Sindaco              13.191

CECILIA DEL RE                                  seggio spettante al candidato a Sindaco             11.231

DMITRIJ  GABRIELLOVIC PALAGI   seggio spettante al candidato a Sindaco                9.861

LORENZO MASI                                  seggio spettante al candidato a Sindaco               6.072

 

Pag. 2 di 11 DC/2024/00046 - 2024/00049



 Considerato che in  data  28 giugno 2024 contestualmente alla  notifica della  proclamazione all’elezione a 

consigliera comunale la  candidata sindaca STEFANIA SACCARDI  della  lista n.  07 “Al  Centro con Saccardi”  

rilasciava rinuncia alla nomina di consigliera comunale (prot. n. 221450 del 28 giugno 2024);

Risultano eletti: 

                                                                                                                                                 Cifra individuale

SARA FUNARO                                   eletta Sindaca                                                                  82.254                         

SCHMIDT EIKE DIETER                    seggio spettante al candidato a Sindaco                    53.558

CECILIA DEL RE                                 seggio spettante al candidato a Sindaco                     11.231

DMITRIJ  GABRIELLOVIC PALAGI  seggio spettante al candidato a Sindaco                       9.861

LORENZO MASI                                 seggio spettante al candidato a Sindaco                      6.072

 

 

LETIZIA PERINI                                consigliera comunale                                                         52.840

JACOPO   VICINI                               consigliere comunale                                                         52.589

LAURA SPARAVIGNA                     consigliera comunale                                                          52.510

BENEDETTA ALBANESE                consigliera comunale                                                          52.442

LUCA MILANI                                     consigliere comunale                                                       52.433

COSIMO GUCCIONE                         consigliere comunale                                                        52.408

CATERINA BITI                                   consigliera comunale                                                       52.356

FABIO GIORGETTI                             consigliere comunale                                                       52.356

NICOLA ARMENTANO                      consigliere comunale                                                      52.329

BEATRICE BARBIERI                         consigliera comunale                                                      52.293

Pag. 3 di 11 DC/2024/00046 - 2024/00049



MASSIMO FRATINI                             consigliere comunale                                                     52.248

EDOARDO AMATO                              consigliere comunale                                                    52.228

ANDREA CIULLI                                    consigliere comunale                                                    52.210

CRISTIANO BALLI                                  consigliere comunale                                                  52.187

ENRICO RICCI                                          consigliere comunale                                                  52.171

ALESSANDRA INNOCENTI                  consigliera comunale                                                    52.144

ANGELA SIRELLO                                    consigliera comunale                                                  23.732

ALESSANDRO EMANUELE DRAGHI   consigliere comunale                                                   23.725

MATTEO CHELLI                                      consigliere comunale                                                  23.607

GIOVANNI GANDOLFO                           consigliere comunale                                                 23.408

PAOLO BAMBAGIONI                             consigliere comunale                                                 17.069

MASSIMO SABATINI                               consigliere comunale                                                 16.790

FRANCESCO CASINI                               consigliere comunale                                                  14.091

MICHELA MONACO                                consigliera comunale                                                  11.029

MARCO SEMPLICI                                   consigliere comunale                                                  10.896

MARZIO MORI                                          consigliere comunale                                                  10.832

CATERINA ARCIPRETE                           consigliera comunale                                                    9.924

GIOVANNI GRAZIANI                              consigliere comunale                                                     9.835

VINCENZO MARIA PIZZOLO                 consigliere comunale                                                     9.636

GUGLIELMO MOSSUTO                        consigliere comunale                                                      9.277

ALBERTO LOCCHI                                    consigliere comunale                                                     7.702

Pag. 4 di 11 DC/2024/00046 - 2024/00049



Considerata la già citata rinuncia della candidata Stefania Saccardi il Consiglio comunale rimanda a successiva 

delibera di surroga la votazione per l’elezione del candidato primo dei non eletti  della lista n.07   “Al Centro 

con Saccardi”;                                                   

RICHIAMATO  l’art.  41,  comma  1,  D.  Lgs.  267/2000,  il  quale  dispone  che  nella  prima  seduta  il  Consiglio  

comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve 

esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del succitato D. Lgs. 267/2000;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, i consiglieri entrano in carica all’atto della  

proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione;

DATO  ATTO  che  ai  proclamati eletti è  stata  tempestivamente  notificata  a  termine  dell’art.  61  del  T.U.  

16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere comunale a seguito della consultazione del   8 e 9 giugno 

2024 - ballottaggio 23 e 24 giugno;

VISTO il Decreto della Sindaca n. 00031/2024 del 12.07.2024  con il quale è stata definita la composizione 

della Giunta;

VISTO l’art. 64 del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che la carica di assessore è incompatibile con la carica di  

consigliere comunale e che qualora un consigliere assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa  

dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non  

eletti;

CONSIDERATO che il richiamato art. 64, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, nei comuni sopra i 15.000 abitanti,  

prevede il subentro automatico del primo dei non eletti, senza che sia necessaria una delibera di surroga; 

CONSIDERATO altresì che i consiglieri subentranti a quelli nominati assessori concorrono al pari degli altri alla  

formazione del quorum strutturale;

PRESO ATTO che le consigliere i consiglieri:

LETIZIA PERINI

JACOPO VICINI

LAURA SPARAVIGNA

BENEDETTA ALBANESE

Pag. 5 di 11 DC/2024/00046 - 2024/00049



CATERINA BITI

con nota Prot. n.  240125 del 12.07.2024 hanno accettato la nomina ad assessora e assessore del Comune di  

Firenze ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 64 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e contestualmente dichiarato di  

cessare dalla carica di consigliere comunale;

VERIFICATO che i primi dei non eletti della lista n. 16 “Partito Democratico – Sara Funaro Sindaca” risultano 

essere :

RENZO PAMPALONI  con cifra individuale pari a  52.105  in sostituzione di BENEDETTA ALBANESE  ;

MARCO BURGASSI  con cifra individuale pari a  52.090 in sostituzione di CATERINA BITI;

STEFANIA  COLLESEI  con  cifra  individuale  pari  a  52.086  in  sostituzione  di  LETIZIA  PERINI                             

VALERIO FABIANI con cifra individuale pari a 52.080 In sostituzione di LAURA SPARAVIGNA;

ENRICO CONTI  con cifra individuale pari a 52.056  in sostituzione di JACOPO VICINI;

-Visto il  verbale delle  operazioni  dell’Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni  comunali  datato 26 giugno 

2024,  dal  quale,  al  netto delle  consigliere  e  dei  consiglieri  nominate  Assessore  e Assessori  risulta  essere 

consigliere anziano il Sig. LUCA MILANI  con la cifra individuale di complessivi voti 52.433;

CONSTATATO che, sulla base delle dichiarazioni depositate agli atti presso la Struttura Autonoma del Consiglio  

comunale, i consiglieri eletti e i consiglieri subentranti a quelli nominati assessori sono in possesso dei requisiti 

per l’eleggibilità a Consigliere Comunale e che non sussistono cause di ineleggibilità né di incompatibilità ai  

sensi del capo II del Titolo III del D. Lgs. n. 267/2000 e del D. Lgs. 39/2013;

CONSIDERATO che sussistono le condizioni d’urgenza per rendere il presente atto immediatamente eseguibile  

ai sensi dell’art.134 del Decreto Legislativo 267/2000.

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica ex art. 49 D. Lgs. 267/2000:

DELIBERA 

- di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente convalidare a norma dell’art. 41  

del D. Lgs. 267/2000 l’elezione della Sindaca e dei seguenti Consiglieri comunali:

                                                                                                                                         Cifra elettorale

SARA FUNARO                                  eletta Sindaca                                                       82.254             

Pag. 6 di 11 DC/2024/00046 - 2024/00049



SCHMIDT EIKE DIETER                    seggio spettante al candidato a Sindaco         53.558 

CECILIA DEL RE                                 seggio spettante al candidato a Sindaco          11.231

DMITRIJ  GABRIELLOVIC PALAGI  seggio spettante al candidato a Sindaco            9.861

LORENZO MASI                                 seggio spettante al candidato a Sindaco           6.072

 

LUCA MILANI                                   consigliere comunale                                               52.433

COSIMO GUCCIONE                       consigliere comunale                                               52.408

FABIO GIORGETTI                           consigliere comunale                                               52.356

NICOLA ARMENTANO                   consigliere comunale                                                52.329

BEATRICE BARBIERI                       consigliera comunale                                               52.293

MASSIMO FRATINI                          consigliere comunale                                               52.248

EDOARDO AMATO                            consigliere comunale                                              52.228

ANDREA CIULLI                                  consigliere comunale                                              52.210

CRISTIANO BALLI                               consigliere comunale                                              52.187

ENRICO RICCI                                      consigliere comunale                                              52.171

ALESSANDRA INNOCENTI                consigliera comunale                                              52.144

RENZO PAMPALONI                           consigliere comunale                                             52.105

MARCO BURGASSI                               consigliere comunale                                           52.090

STEFANIA COLLESEI                            consigliera comunale                                            52.086

VALERIO FABIANI                                 consigliere comunale                                            52.080

ENRICO CONTI                                       consigliere comunale                                            52.056

Pag. 7 di 11 DC/2024/00046 - 2024/00049



ANGELA SIRELLO                                   consigliera comunale                                           23.732

ALESSANDRO EMANUELE DRAGHI    consigliere comunale                                           23.725

MATTEO CHELLI                                      consigliere comunale                                          23.607

GIOVANNI GANDOLFO                           consigliere comunale                                         23.408

PAOLO BAMBAGIONI                              consigliere comunale                                         17.069

MASSIMO SABATINI                               consigliere comunale                                          16.790

FRANCESCO CASINI                               consigliere comunale                                          14.091

MICHELA MONACO                                 consigliera comunale                                          11.029

MARCO SEMPLICI                                    consigliere comunale                                         10.896

MARZIO MORI                                           consigliere comunale                                          10.832

CATERINA ARCIPRETE                            consigliera comunale                                            9.924

GIOVANNI GRAZIANI                               consigliere comunale                                             9.835

VINCENZO MARIA PIZZOLO                  consigliere comunale                                             9.636

GUGLIELMO MOSSUTO                          consigliere comunale                                             9.277

ALBERTO LOCCHI                                     consigliere comunale                                             7.702

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 15/07/2024 Il Dirigente / Direttore 

Nocentini Riccardo

Pag. 8 di 11 DC/2024/00046 - 2024/00049



Posta in votazione la proposta si hanno i seguenti risultati accertati e proclamati dal Presidente della seduta 

assistito dagli scrutatori sopra indicati: 

Favorevoli 35: Luca Milani, Edoardo Amato, Caterina Arciprete, Nicola Armentano, Cristiano Balli, 

Paolo Bambagioni,  Beatrice Barbieri,  Marco Burgassi,  Francesco Casini,  Matteo 

Chelli,  Andrea Ciulli,  Stefania  Collesei,  Enrico Conti,  Cecilia  Del  Re,  Alessandro 

Emanuele  Draghi,  Valerio  Fabiani,  Massimo  Fratini,  Sara  Funaro,  Giovanni 

Gandolfo,  Fabio Giorgetti,  Giovanni  Graziani,  Cosimo Guccione, Alberto Locchi, 

Lorenzo Masi, Michela Monaco, Marzio Mori, Guglielmo Mossuto, Dmitrij Palagi, 

Renzo Pampaloni,  Vincenzo Maria  Pizzolo,  Enrico  Ricci,  Massimo Sabatini,  Erik 

Dieter Schmidt, Marco Semplici, Angela Sirello, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

essendo presenti 35 consiglieri 

LA PROPOSTA È APPROVATA 

Il Consigliere Anziano propone al Consiglio di rendere immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 

legge, il presente provvedimento. Posta in votazione la proposta di immediata eseguibilità si hanno i seguenti 

risultati accertati e proclamati dal Presidente assistito dagli scrutatori sotto indicati:

Presiede il Consigliere Anziano Luca MILANI 

Assiste il Segretario Generale Pasquale MONEA

Fungono da scrutatori i signori Nicola ARMENTANO , Cecilia DEL RE , Renzo PAMPALONI

Al momento della votazione per la immediata eseguibilità risultano presenti i consiglieri:

Luca MILANI 

Edoardo AMATO 

Caterina ARCIPRETE 

Nicola ARMENTANO 

Cristiano BALLI 

Paolo BAMBAGIONI 

Enrico CONTI 

Cecilia DEL RE 

Alessandro Emanuele DRAGHI 

Valerio FABIANI 

Massimo FRATINI 

Giovanni GANDOLFO 

Michela MONACO 

Marzio MORI 

Guglielmo MOSSUTO 

Dmitrij PALAGI 

Renzo PAMPALONI 

Vincenzo Maria PIZZOLO 

Pag. 9 di 11 DC/2024/00046 - 2024/00049



Beatrice BARBIERI 

Marco BURGASSI 

Francesco CASINI 

Matteo CHELLI 

Andrea CIULLI 

Stefania COLLESEI 

Fabio GIORGETTI 

Giovanni GRAZIANI 

Cosimo GUCCIONE 

Alberto LOCCHI 

Lorenzo MASI 

Enrico RICCI 

Massimo SABATINI 

Erik Dieter SCHMIDT 

Marco SEMPLICI 

Angela SIRELLO 

Risulta presente la Sindaca Sara FUNARO

Risultano altresì assenti i consiglieri:

Alessandra INNOCENTI 

Favorevoli 35: Luca Milani, Edoardo Amato, Caterina Arciprete, Nicola Armentano, Cristiano Balli, 

Paolo Bambagioni,  Beatrice Barbieri,  Marco Burgassi,  Francesco Casini,  Matteo 

Chelli,  Andrea Ciulli,  Stefania  Collesei,  Enrico Conti,  Cecilia  Del  Re,  Alessandro 

Emanuele  Draghi,  Valerio  Fabiani,  Massimo  Fratini,  Sara  Funaro,  Giovanni 

Gandolfo,  Fabio Giorgetti,  Giovanni  Graziani,  Cosimo Guccione, Alberto Locchi, 

Lorenzo Masi, Michela Monaco, Marzio Mori, Guglielmo Mossuto, Dmitrij Palagi, 

Renzo Pampaloni,  Vincenzo Maria  Pizzolo,  Enrico  Ricci,  Massimo Sabatini,  Erik 

Dieter Schmidt, Marco Semplici, Angela Sirello, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

essendo presenti 35 consiglieri

L'IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ È APPROVATA

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

Pasquale Monea Luca Milani 

Pag. 10 di 11 DC/2024/00046 - 2024/00049



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pag. 11 di 11 DC/2024/00046 - 2024/00049


	Deliberazione di consiglio completa DC/2024/00046

